
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 16 DE MAIO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00010/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00010/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTINUADO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; ADJUDICO o 
objeto, HOMOLOGO a licitação e CONVOCO para assinar a Ata de 
Registro de preço, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: 
TENSAI COLETA E ANALISE DE DADOS INTELIGENTES LTDA - 
R$ 427.620,00. O prazo para assinar a Ata de Registro de Preço é 
de 5 (cinco) dias úteis. 
 

Brejo do Cruz - PB, 15 de Maio de 2024 
 

Marjorie Jordana Garcia Fernandes 
Secretária Municipal de Administração 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00014/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00014/2024, que objetiva: REGISTRO DE PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE EXTINTORES DE 
INCÊNDIO VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o objeto, 
HOMOLOGO a licitação e convoco para assinar a Ata de Registro 
de preço, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: 
ASTECENDIO COMERCIO DE EQUIPAMENTO CONTRA 
INCENDIO LTDA - R$ 12.795,00. O prazo para assinar a Ata de 
Registro de Preço é de 5 (cinco) dias úteis. 
 

Brejo do Cruz - PB, 15 de Maio de 2024 
 

Marjorie Jordana Garcia Fernandes 
Secretária Municipal de Administração 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00004/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2024, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA POSTERIOR 
DOAÇÃO AOS ATUAIS OCUPANTES DO IMÓVEL DENOMINADO 
SILO, LOCALIZADO NA RUA AMAZONAS, Nº 38 – BAIRRO DOS 
ESTADOS, BREJO DO CRUZ PB, EM CUMPRIMENTO DA LEI Nº 
1.203, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024; RATIFICO/ADJUDICO o 
correspondente procedimento e convoco: RAFAEL PACIFICO 
DUTRA NOBRE - R$ 49.692,00. Para assinar o termo de contrato, 
em conformidade com a lei 14.133/21, para que surta os efeitos 
legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 15 de Maio de 2024 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Brejo do Cruz, 15 de maio de 2024. 
Portaria Nº 178/2024                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Educação, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 15/05/2024 a 13/06/2024, referentes ao 
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) SEBASTIAO JUNIOR 
DUTRA DE OLIVEIRA matrícula 1613, ocupante do cargo de 
VIGILANTE, na Secretaria Municipal de Educação.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 15 de maio de 2024 
 

FRANCISCA RAYSSA DUTRA NOBRE 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E 
RESULTADO PRELIMINAR DA I ETAPA DO EDITAL Nº 004/2024 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DE 13/05/2024. 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE 
PROFESSORES DAS  TURMAS REMANESCENTES DO 
PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS.  
 

ZONA RURAL 
 

Nº NOME CICLO 

1.  ALEXANDRE MOTA DE ARAÚJO I 

2.  BÁRBARA WYLANNA DANTAS 

DUTRA 

I 

3.  MARIA DO CARMO DUTRA II 

 

Brejo do Cruz-PB, 15 de maio de 2024. 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DISPÕE SOBRE O CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS DO 
EDITAL Nº 004/2024 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 13/05/2024. 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 16 DE MAIO DE 2024 
 

 2 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE 
PROFESSORES DAS  TURMAS REMANESCENTES DO 
PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS. 
AS ENTREVISTAS SERÃO REALIZADAS NO 17/05/2024 NO 
CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS DR. MANOEL GOMES DA 
SILVA, SITUADO A RUA: RUA HURBANO MAIA, SN - CENTRO – 
BREJO DO CRUZ/PB, NOS HORÁRIOS RELACIONADOS. 
 

Nome Data Turno Horário Sala 

ALEXANDRE MOTA DE 
ARAÚJO 

17/05/2024 Manhã 8h 01 

BÁRBARA WYLANNA 
DANTAS DUTRA 

17/05/2024 Manhã 8h15 01 

MARIA DO CARMO 
DUTRA 

17/05/2024 Manhã 8h30 01 

 
Brejo do Cruz-PB, 16 de maio de 2024. 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


